Publicação: Terça-feira, 16 de dezembro de 2025

    N° 887 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 16 de dezembro de 2025

ANO 2025

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

 ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 1300/2025 - DPPB/GDPG

Designa servidores para exercerem as funções de Gestor
e Fiscal de Contrato.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 076/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a
empresa COENES MATERIAIS LTDA, cujo objeto é a aquisição de material de construção, para atender as necessidades da Defensoria
Pública.

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na

Portaria n° 945/2023.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
ANA LUCIA NAVARRO DE SOUZA ARAUJO 134.833-7 Gestor

GLAUCO CIRNE DE MEDEIROS 780.244-6 Fiscal

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 15 de dezembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

                                                                                                           Página 2 de 7

    Publicação: Terça-feira, 16 de dezembro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1303/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em

29.7.2025,

RESOLVE designar o Defensor Público VICENTE DE ALENCAR RIBEIRO, Símbolo DP-3, matrícula nº 109.276-

6, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar junto a 3ª Vara Mista da Comarca de Cajazeiras, no período de 1º de

dezembro de 2025 a 31 de janeiro de 2026.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 15 de dezembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 1313/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/04026,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FATIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula

73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado José Benedito Morais, nos autos da Ação Penal

Processo nº 0800239-15.2025.8.15.0191, no dia 17/12/2025, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Soledade/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 15 de dezembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 1314/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no

Processo Nº DPE-PRC-2025/04009,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2024/2025, a servidora GERLEUDA BATISTA DE JESUS, matrícula 780.128-1, à disposição desta Defensoria Pública, com exercício no

Núcleo de Patos/DPPB, com vigência a partir de 07 de janeiro de 2026.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 15 de dezembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

                                                                                                           Página 3 de 7

    Publicação: Terça-feira, 16 de dezembro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1315/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no

Processo Nº DPE-PRC-2025/04001,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2025/2026, a servidora ELBA CABRAL DA SILVA, matrícula 99.605-0, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo de

Atendimento da Comarca da Capital, com vigência a partir de 07 de janeiro de 2026.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 15 de dezembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 PORTARIA N.º 1316/2025–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE reprogramar a data de gozo dos últimos 15 dias das férias do Defensor Público MARCOS JOSÉ DE BRITO
SOUTO, matrícula nº 780.119-2, referentes ao 1º Período de 2025, originalmente previstos para 04 a 18/05/2026 no Ato de Interrupção
de Férias nº 065/2025, passando a fruição para 27/01 a 10/02/2026, permanecendo inalteradas as demais disposições constantes no
mencionado Ato.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 15 de dezembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 1317/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no

Processo Nº DPE-PRC-2025/04031,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2024/2025, a servidora CLARA GEYSA MARCOS DUARTE, matrícula 780.094-1, à disposição desta Defensoria Pública, com exercício na

Comarca de Sousa, com vigência a partir de 07 de janeiro de 2026.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 15 de dezembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

                                                                                                           Página 4 de 7

    Publicação: Terça-feira, 16 de dezembro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1319/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em

29.7.2025,

RESOLVE designar a Defensora Pública RISALBA CAVALCANTI DE LIMA, Símbolo DP-3, Matrícula nº 81.688-4,

Membro desta Defensoria, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar na 2ª Vara de Família da Comarca da Capital

no período de 01 a 19 de dezembro de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 15 de dezembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 1320/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em

29.7.2025,

RESOLVE designar a Defensora Pública CONCEIÇÃO DE LOURDES BORBOREMA ARCOVERDE, Símbolo DP-3,

Matrícula nº 93.301-5, Membro desta Defensoria, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar na 3ª Vara Mista da

Comarca da Sousa no período de 01 de dezembro de 2025 a 28 de fevereiro de 2026.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 15 de dezembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 1236/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar, a partir de 17 de novembro de 2025,  a Portaria nº 1194/2025, publicada em 12/11/2025, que

designou a Defensora Pública BRUNA FREITAS DO VALLE DIAS, Símbolo DP-1, matrícula nº 780.358-3, Membro desta Defensoria

Pública, para atuar, em primeiro exercício de substituição cumulativa, pela 2ª Vara Mista da Comarca de Piancó.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 15 de dezembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

                                                                                                           Página 5 de 7

    Publicação: Terça-feira, 16 de dezembro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA N.º 1237/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com  Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em

29.7.2025,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DO ROSÁRIO LIMA SILVA, Símbolo DP-3, matrícula nº 89.564-4,
Membro desta Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar na 2ª Vara Mista da Comarca de
Piancó, no período de 17 de novembro a 19 de dezembro do corrente ano.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 15 de dezembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 080/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo,

e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021,

de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE fracionar o gozo das férias regulamentares do Defensor Público abaixo relacionado concedidas conforme

Portaria nº 1048/2025-DPPB/GDPG, para os novos períodos indicados a seguir:

Nome Matrícula Período Aquisitivo  Novo Período de Férias

Marcel Joffily de Souza  780.054-1  1ºP/2025
10 a 19/12/2025

26/01 a 14/02/2026

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 15 de dezembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

                                                                                                           Página 6 de 7

    Publicação: Terça-feira, 16 de dezembro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 081/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo,

e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021,

de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE suspender 30 (trinta) dias do gozo das férias regulamentares do Defensor Público abaixo relacionado,
deferidas para o período 07/01 a 05/02/2026, por meio da Portaria nº 1311/2025, publicada no DOEDP em 11/12/2025:

Nome Matrícula Período  Data

Gerardo Lins Rabello Sobrinho  98.733-6  2ºP/2024  A DEFINIR

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 15 de dezembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/00518
Nº DO CONTRATO: 076/2025
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: COENES MATERIAIS LTDA
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 13.577,41(TREZE MIL, QUINHENTOS E SETENTA E SETE REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339030.500.
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2025
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 28, INC.I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 15 de dezembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

                                                                                                           Página 7 de 7

    Publicação: Terça-feira, 16 de dezembro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/03807
Nº DO CONTRATO: 077/2025
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: CORREIOS - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS E TELEMÁTICOS, NAS MODALIDADES NACIONAIS E INTERNACIONAIS,
INCLUINDO O ENVIO DE CORRESPONDÊNCIAS, DOCUMENTOS OFICIAIS, NOTIFICAÇÕES, INTIMAÇÕES EXTRAJUDICIAIS, MALAS DIRETAS,
TELEGRAMAS, ENCOMENDAS EXPRESSAS (SEDEX), ENCOMENDAS ECONÔMICAS (PAC) E DEMAIS PRODUTOS E SERVIÇOS POSTAIS
ESPECIALIZADOS.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 05 (CINCO) ANOS, A CONTAR DE 17/12/2025
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 480.000,00 (QUATROCENTOS E OITENTA MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339039.500
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2025
EMBASAMENTO LEGAL: ART.72 C/C ART.74, INC.III DA LEI Nº 14.133/2021
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO EXTRATO PUBLICADO EM 11/12/2025

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 15 de dezembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2025-12-16T10:13:19-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492